(c) *Species accessionis mixtæ sunt plantatio et satio*; ac si plantæ et arbores radices nondum egerunt in alieno solo, separari possunt; secus domino fundi cedunt, præstata alteri æstimatione (10). Principium illud: *accessorium sequitur principale*, tum demum locum habet, cum rei meæ accedit id, quod acquirere volo, ac possum physice et moraliter.

(1) §. 37. *I. de rerum divisione.*

(2) §. 32. *ib. et l. Siquis. 11. de rei vindicat.*

(3) §. 20. *I. de rer. divisione.* — (4) §. 21. *ibid.* — (5) §. 22. *ib.*

(6) §. 23 et 24. *ib.*

(7) §. 25. *ib. adde l. quidquid. 27. §. 1. D. de acq. rer. dominio et l. de eo exhibendo. 12. §. 3. D. ad exhibendum.* Acute animadvertitur *l. adeo 7. §. 7. D. de acquir. rer. dominio*: « Cum grana, quæ spicis continentur, perfectam » habeant suam speciem; qui excussit spicas, non novam speciem facit, sed » eam, quæ est, detegit. »

(8) §. 27, 28. *I. de rer. div. aliter dicendum est, si res commixtæ vel confusæ separari possunt, secundum l. idem. 5. §. 1. D. de rei vind.* Ceterum quia in nummis maxime spectatur publica æstimatio, et valor impositus, atque ii statim, ut expenduntur, censentur consumi; hinc leges statuunt, ut, qui nummos alienos sibi solutos cum suis miscuerit, eorum dominus fiat, non tam ob commixtionem, de qua hoc loco agitur, quam quod relate ad priorem dominum consumti censeantur. *l. si alieni. 78. D. de solutionibus.*

(9) §. 34. *I. de rer. divis. De inædificatione ibid. §. 29, 30. adde l. habitator. 59. D. de rei vindicat. et l. 1. D. de tigno juncto.* De casu, quo quis suo in solo ex aliena materia ædificat mala fide, vide *l. si res. 98. in fine D. de solutione. et l. in rem. 23, §. 6. D. de rei vind. De scriptura §. 33. l. de rer. divis. De pictura §. 34. ib. de intextura §. 26. ibid.*

(10) §. 31, 32. *ib.*

§. CXVI. Post originarios acquirendi modos, quibus solis communio primæva tollitur, agendum est de reliquis communionis primævæ, nempe iis de rebus in quibus eadem etiam nunc usum habet; suntque.

(a) *Res inexhausti usus*, sive illæ, quarum usus omnibus hominibus patet, et sufficit, quotiescunque iisdem indigent. Dominus rei alios excludit usu rerum suarum, si vult, at vero usu rerum, quæ omnibus patent, ceteri excludi nec possunt, nec debent. Ejusmodi res sunt aer, aqua profluens, lumen et calor solis. Quod ita comparatum est, ut alii usu ejusdem per sese nequeant prohiberi, nequit dominio subijci.

(c) Communio primæva obtinet in rebus, quæ occupatæ nullo modo sunt, et ex se occupari possunt; cujusmodi sunt res derelictæ. An etiam feræ naturali libertate gaudentes? an res amissæ, quarum dominus adhibita quavis diligentia post longam moram non compareret? an thesauri in fundo alieno inventi?

§. CXVII. *Jus residuum ex primæva communionem appellatur illud, quod competit in res existentes in alterius dominio; ejusmodi est:*

(a) Jus necessitatis extremæ, de quo actum est supra.

(b) Jus innoxie utilitatis. Nam in communionem primæva, si plures ejusdem rei usum participare possunt, id permittendum est sine discrimine. Sed introductis dominiis vi libertatis naturalis penes dominum judicium esse debet, utrumne usus rei suæ alteri concedendus innoxius sit, sive absque detrimento vel periculo concedi

possit. Idcirco istud quidem jus fere ad imperfecta referri solet. Exemplo est transitus per terras, et flumina, quæ in alterius dominio sunt: dein commoratio in alieno territorio: habitatio concedenda ei, qui sede sua expulsus receptum quærit. In his sæpe jus necessitatis locum habet.

§. CXVIII. *Modi derivativi acquirendi*, per quos jura vel res a dominio unius in alterius dominium transeunt, a voluntate hominis, vel lege pendent, eaque aut naturali aut positiva; utrinque contingit *alienatio*, qua unus jus ad rem amittit, alter acquirit, atque una commoda et incommoda cum re, vel jure conjuncta. Ejusmodi modi derivativi et alienationes, quæ hominis voluntate fiunt, sunt:

(a) *Divisio*, qua res existens in communione positiva, inter communionis socios distribuitur pro rata, qua erat communis; raro enim, ut supra animadvertum est, durat communio positiva, tum quod voluntates plurium raro consentiant, tum quod res parum accurate administrantur. Res *dividua* pro numero sociorum, et ratione juris, quo quisque gaudet, secatur in partes; si *individua* est, uni relinquitur tota, aliis præstita æstimatione, vel pretium ex ea vendita distribuitur pro rata, vel usus rei per vices singulis conceditur.

(b) *Cessio* spectat jura incorporalia, quæ ab uno transferuntur in alium, per quasi traditionem;

(c) *Traditio* ad res corporales pertinet, quarum dominium transfertur; quod quidem spectata naturæ simplicitate videtur fieri posse, quin et possessio, re, vel symbolo una statim transferatur, nisi concipias eum, qui dominium transtulit, deinceps non suo, sed ejus, in quem transtulit, nomine possidere.

§. CXIX. Ad modos derivativos ab hominis voluntate pendent, an testamenta et ultimæ voluntates, dein successio ab intestato, et præscriptio et usucapio pertineat, vehementer ambigitur: sunt enim, qui hæc omnia a legibus positivis, non vero a naturali lege, quæ hominis disponentis voluntatem consequeretur, vim et firmitatem habere putant. Ac primo *testamentum*, seu *ultima voluntas* a Pufendorffio dicitur *declaratio voluntatis nostræ circa successores in bona*

nostra post mortem nostram; quæ tamen ante mortem nostram pro lubitu nostro fit mutabilis, et revocabilis, et ex qua aliis demum ab excessu nostro jus nascatur (1). Hæc igitur natura atque essentia est ultimæ voluntatis, ut sit mutabilis, sive ambulatoria usque ad supremum vitæ exitum: ut nullum jus in re vel ad rem, ac nequidem spem *certain* in heredem transferat vivente testatore: ut hic illud mutare, penitus rescindere, novum condere, intestato decedere, si velit, queat, quin heres de injuria possit conqueri. Dicitur *confirmari* per mortem, sed unde mors vim confirmandi habeat, quod antea infirmum est; an id naturæ lege, an positiva firmum evadat, magnopere dubium est (2). Ex his inferes:

(a) Cum data notione ultimæ voluntatis minime consentiunt ea, quæ Grotius de illa disserit his verbis: *Sciendum est, cum de alienatione agimus, sub eo genere nobis etiam testamentum comprehendere. Quamquam enim testamentum, ut actus alii, formam certam accipere possit a jure civili, ipsa tamen ejus substantia cognata est dominio, et eo dato juris naturalis. Possum enim rem meam alienare non pure modo, sed et sub conditione, nec tantum irrevocabiliter, sed et revocabiliter, atque etiam retenta interim possessione, et plenissimo fruendi jure. Alienatio autem in mortis eventum, ante eam revocabilis, retento interim jure possidendi ac fruendi, est testamentum* (3). At enim, quæ est hæc alienatio, ac juris translatio, quæ pro nutu alienantis revocari potest? Illud etiam perquam falsum est, a testatore, si non aliter, quam per ultimam voluntatem, disponit, solum jus possidendi ac fruendi retineri. Certe plenum dominium, atque omnia domini consecraria retinet una cum jure vindicandi rem ab unoquoque, etiam ab hærede.

(b) Fieri potest, ut moriens de rebus suis disponat per actum inter vivos; qui actus firmitatem habeat ante mortem, etsi forte rei traditio differatur usque ad eventum mortis; est hæc *dispositio morientis*, a qua plurimum differt *dispositio mortis causa*, ceu testamentum proprie dictum, codicillus, substitutio, legatum, donatio mortis causa. Hæc enim, quamdiu nomen suum et naturam ultimæ voluntatis habent, nihil juris transferunt in heredem, vel legatarium, aut donatarium, sed revocabilia sunt liberrime, ita, ut non modo traditio, sed etiam perfectio actus suspensa usque ad mortem debeat intelligi. Donatio mortis causa fit, *cum quis habere se vult, quam eum, cui donat: magisque eum, cui donat, quam*